



OGRĒNIETIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 12 (359)

CETURTDIENA, 2010. GADA 10. JŪNIJS

BEZMAKSAS

14. JŪNIJS – KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU PIEMIŅAS DIENA



Godinot upuru piemiņu, Ogres politiski represēto klubs un Ogres novada pašvaldība 14. jūnijā rīko atceres pasākumu un aicina politiski represētos, viņu tuviniekus, ikvienu, kurš godā un cienā tur latviešu tautas vēsturi, atnākt uz nu jau divus gadus desmitus nemainīgo tikšanās vietu Ogrē – kalniņā pie Upes un Meža prospekta krustojuma.

Pl. 16 - atceres brīdis pie politisko represiju upuru PIEMIŅAS AKMENS;

pl. 16.30 - ekumēniskais dievkalpojums un piemiņas koncerts Ogres Sv. Meinarda Romas katoļu baznīcā Meža pr. 1;

pl. 18 - represēto atmiņu vakars Ogres Profesionālās vidusskolas zālē Upes pr. 16.

Ogres novadam tagad partneri arī Lietuvā

Šā gada 29. maijā Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke un Kelmē (Lietuvā) pašvaldības mērs Kostas Arvasevičius parakstīja abu pašvaldību sadraudzības līgumu.

Pašvaldību sadraudzībai ir šādi mērķi: veicināt sadarbību, zināšanu un pieredzes apmaiņu vietējo pašvaldību līmenī; sagatavot kopējus ES un citu starptautisko fondu finansētus projektus; dot sabiedrībai un atsevišķām organizācijām un iedzīvotājiem iespēju sadarboties un apmainīties ar zināšanām un pieredzi dažādās jomās.

Līdz šim ar Kelmē sadarbības Ogres rajona pašvaldība, tagad iesāktu turpinās mūsu novada pašvaldība. Plānots pilnveidot jau izveidotās sadarbības tradīcijas izglītības jomā, kā arī attīstīt sadarbību citās jomās – uzņēmējdarbībā, lauksaimniecībā, vides projektos, kultūrā, sportā un tūrismā.

Turpmākie sadarbības partneri līgumu parakstīja Kelmē rajona tautas mūzikas un amatniecības mākslas festivāla laikā – svētki ik gadu notiek maija pēdējā sestdienā un



tajos vienmēr piedalās Kelmē sadraudzības pašvaldību pārstāvji (Kelmē ilgstoši sadarbības partneri ir Polijā, Norvēģijā un Vācijā). Par godu nozīmīgajam notikumam – līguma parakstīšanai ar vienu no Latvijas pašvaldībām – Kelmē viesojās un parakstīšanas brīdī klāt bija Latvijas vēstnieks Lietuvā Hardijs Blaumanis.

Svētku koncertā uzstājās arī

Madlienas jauniešu deju kolektīva "Daina" azartiskie dejojāji (vadītāja Maruta Viduce-Ševele) un Artūrs Mangulis ar savu vareno dziedājumu, savukārt vakariņu laikā ārzemju delegācijas pārstāvis un sajūsmīnāja Lindas un Artūra Manguļu duets – Lindas uzburtās mūzikas skaņas, spēlējot uz glāzēm Artūra ģitāras pavadījumā.

Nikolajs Sapožņikovs

Bāriņtiesai plašs darba lauks

Ogres novada pašvaldība savā administratīvajā teritorijā ir izveidojusi piecas bāriņtiesas – Madlienā, Ogresgalā, Suntažos, Taurupē un Ogrē.

Ogres bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota iestāde, kas saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem un domes apstiprināto nolikumu darbojas Ogres pilsētas teritorijā.

Bāriņtiesa nodarbojas ar aizgādību, aizbildību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzību, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. Šo jautājumu risināšanā bāriņtiesa sadarbojas ar sociālo dienestu, policiju, mācību iestādēm, mediķiem un psihologiem.

Ogres bāriņtiesas vadītāja Rīta Kasparoviča apliecinā, ka bāriņtiesā strādā profesionāla speciālistu komanda piecu cilvēku sastāvā, no kuriem ikdienā, pastāvīgā darbā strādā divi.

Visi pieņemtie likumi ir spēkā

"Pēdējo piecu gadu darbības laikā Ogres bāriņtiesa, aizstāvot bērnu personiskās un mantiskās intereses attiecībā ar vecākiem un citām personām, kā arī ricībnespējīgo personu personiskās un mantiskās intereses savas kompetences robežās, ir pieņēmusi 487 lēmumus, no kuriem divi gan tika pārsūdzēti Administratīvajā rajona tiesā, taču tiesa mūsu lēmu-

mus atstāja spēkā," par pēdējo piecu gadu darbu stāsta R. Kasparoviča.

Plašs darba lauks

Bāriņtiesas kompetencē ir izskatīt aprūpes un aizgādības tiesību jautājumus, kā arī jautājumus par bērnu ārpusģimenes aprūpi, t.i. aizbildību, audžuģimenēm un aprūpes nodrošināšanu ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādēs.

Tāpat bāriņtiesa rīcības nespējīgām personām ieceļ aizgādni, uzrauga tā rīcību pienākumu izpildes laikā, lemj par personu atzīšanu par adoptētājiem un to atbilstību bērnu interesēm.

Pārstāv nepilngadīgos tiesā

Bāriņtiesas pārstāvji piedalās lietu izskatīšanā tiesās un sniedz savus atzinumus. R. Kasparoviča norāda, ka ar šo gadu pieaudzis bāriņtiesas darba loks, jo līdz ar rajona pašvaldības likvidēšanu vairs nestrādā bērnu tiesību aizsardzības inspektors, kurš iepriekš tiesā aizstāvēja nepilngadīgos. Tagad, kopā ar advokātu un prokuroru, nepilngadīgo likteni pēc kriminālprocesa likumā noteiktajiem gadījumiem lemj bāriņtiesa.

Sadarbojas ar citām iestādēm

Bāriņtiesa arī informē sociālo dienestu vai citas atbildīgās institūcijas par ģimenēm, kurās netiek pieteikami nodrošināta bērna attīstī-

ba un audzināšana, kurām nepieciešama palīdzība. Bāriņtiesa sadarbojas arī ar citām Latvijas Republikas bāriņtiesām, tiesām, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem un policijas iestādēm.

Bāriņtiesa izskata iesniegumus un sūdzības par vecāku, aizbildņu un aizgādņu rīcību, sniedz palīdzību bērniem vai citām ricībnespējīgām personām, kuras bāriņtiesā vērsušās pēc palīdzības.

Izvērtē, pie kura no vecākiem bērns dzīvos

R. Kasparoviča atklāj, ka pēdējā laikā pieaug gadījumi, kad vecāki, šķiroties vai izvēloties pārcelties uz dzīvi ārzemēs, savu nenokārtoto attiecību dēļ liek ciest arī bērniem. Notiek bērna dalīšana, palielinās prasību pēc tiesībām uz saskarsmi ar bērnu pieteikumu skaits tiesā. Pēdējā gada laikā Ogrē bijuši divi gadījumi, kad tiesa lēmusi mātei, kura dzīvo ārzemēs ar bērnu, kurš izvests, tēvam nezinot, bērnu vest atpakaļ uz Latviju. "Ja vecāki aizbrauc, bērns Latvijā nevar palikt bez uzraudzības. Par to, pie kura no vecākiem bērnam dzīves un emocionālie apstākļi būs vislabākie, lemj arī pieaicināts psihologs, kurš veic ģimenes izpēti un

Turpinājums 2. lpp.

SVEICAM JŪNIJA JUBILĀRUS

*Kad trejdeviņām jūrām pāri
es metu skatu atpakaļ,
kā tauriņš sajūtos vai spāre,
un ticu – laimes zelta dzenis
man visam mūžam veiksmes zīmi
no dzintara un saules kaļ.*
(K. Apškrūma)



99 gadu jubilejā

Lūciju Liepiņu

96 gadu jubilejā

Jāni Traumani

95 gadu jubilejā

Janīnu Gailāni

94 gadu jubilejā

Dmitriju Galakrodzenieku

Eleonoru Bulli

93 gadu jubilejā

Elzu Budzi

Rozāliju Rutkovsku

Veroniku Germu

90 gadu jubilejā

Jevgēniju Semjonovu

Vincentīnu Grebežu

Lidiju Silīņu

85 gadu jubilejā

Voldemāru Šilau

Mariju Bazileviču

Mariju Vecozolu

Veltu Baumani

80 gadu jubilejā

Ziedoni Āzenu

Jāni Setkovski

Jāni Vītoli

Raisu Šolkovu

Romu Krievāni

Gaidu Tauriņu

Ausmu Zilemani

Makariju Gorodničevu

Dzidru Smilginu

Skaidriti Viksnu

Zinaidu Vinogradovu

Feodosiju Fjodorovu

Valentīnu Svičekalni

Antonīnu Zlidennaju

Moniku Ciršu

Jāni Bičevski

Valentīnu Laizāni

Ilgu Kampus

Līgu Zvirgzdiņu

Aiju Cepīti

Laika periodā no 17. maija līdz 8. jūnijam Ogres novadā reģistrēti 23 jaundzimušie, t.sk. 9 meitenes un 14 zēni.

Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

*Katram pumpuram ir vajadzīgs laiks, saule, gaiss un mitrums,
lai uzdziedētu un nestu sēklas. Tā arī mēs savas vēlmes ar varu
nevaram īstenot. Neatļaidība un sūksta pacietība vaināgo
darbu un palīdz arī mazā dārzā izaudzēt krāšņās rozes.*

/Zenta Mauriņa/



Cienijamie skolu absolventi, pedagogi un vecāki! Pirms pavisam neilga laika skolas zvans nedrošo un zinātkāro pirmklasnieku aicināja uz savu pirmo stundu. Nu mūsu jaunieši izauguši, un atlicis pavisam neliels solis līdz Lielās dzīves sliksnim. Lai ceļš būtu vieglāks un bezrūpīgāks, ik dienas par to rūpējušies vecāki un pedagogi, nākotnē tas balstīsies uz pašu pleciem.

Ikvienam no jums vēlū veiksmi, kā arī nezaudēt neatļaidību, pacietību un interesi aizvien apgūt un sasniegt ko jaunu!

Edvins Bartkevičs, Ogres novada domes priekšsēdētājs

INFORMĒ SOCIĀLAIS DIENESTS

Informācija trūcīgajām ģimenēm un personām

Ja jums ir izziņa par trūcīgas personas statusu, jūs varat saņemt pārtikas pakas Ogres baptistu draudzes ēkā Vidus pr. 15, Ogrē no ceturtdienas, 10. jūnija. Esat gaidīti jau šo ceturtdien pl. 18, kā arī sestdien pl.10.00! Turpmāk paku dalīšana notiks katru ceturtdienu pl. 18 un katru sestdienu pl. 10.

INFORMĒ OGRES SPORTA CENTRS

AUTOVADĪTĀJU KURSI

B kategorija, pirmdienās, trešdienās – pl.18.00 – 21.00 Jaunogres pr. 2, Ogrē. Pieteikties pa tālruni 65022276 darba dienās no pl. 9.00 – 16.00 vai 65044150. Mācību ilgums – 2 mēneši.

BŪS SLĒGTA DZELZCEĻA PĀRBRAUKTUVE

JAUNOGRĒ

Sakarā ar to, ka VAS "Latvijas dzelzceļš" Rīgas ceļu distance šā gada jūnijā veiks dzelzceļa līnijas Rīga – Krustpils pārbrauktuves remontu Ogrē, Raina prospektā, pārbrauktuve autotransporta kustībai tiks slēgta no **15. jūnija pl. 20 līdz 18. jūnija pl. 20.**

INFORMĒ SIA "OGRES AUTOBUSS"

No šā gada 6. jūnija ir atklāts reģionālais vietējās nozīmes maršruts Nr. 5415 Pāvulēni – Krape – Ogrē.

Autobusi šajā maršrutā kursēs svētdienās.

Autobusa pieturvietu laiks: Pāvulēni /14.05, Mazozoli /14.15, Taurupe /14.23, Lakstene /14.29, Plauži /14.33, Keipene /14.40, Madliena /14.49, Mežniecība /14.56, Zādzene /14.59, Tilts /15.02, Krapes krustojums /15.10, Krape /15.16, Lēdmanes muiža /15.22, Jumpravas pagrieziens /15.28, Lēdmane /15.32, Rozītes /15.38, Annas /15.46, Lielvārde /15.53, Kegums /16.02, Ciemupe /16.11, Ogres autoosta /16.20.

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrība šā gada **30. jūnijā** rīko ekskursiju: Majori – Dzintari – Lauciena – Rīdelu dzirnavas – Roja – Mērsrags.

Pieteikšanās **17. jūnijā pl. 10 – 14** Ogres kultūras centra 175. telpā.

Bāriņtiesai plašs darba lauks

sniedz savu rekomendāciju bāriņtiesai, kas savukārt savu atzinumu – tiesai,” skaidro vadītāja un piebilst, ka reizēm, pildot likumos noteiktās prasības, ikdienas darbā nākas saskarties ar to, ka tie nav līdz galam pārdomāti. “Piemēram, tiesa nolemj kādam no vecākiem liegt izvest bērnu no Latvijas, bet tas, vai šo tiesas lēmumu ievērot vai ne, paliek uz katra paša sirdsapziņas, jo tiesas lēmums nevienai citai valsts iestādei, kas varētu kontrolēt lēmuma izpildi, piemēram, robezsardzei, netiek nosūtīts.”

Bērni paliek bez uzraudzības

Bāriņtiesas vadītāja min arī tādus gadījumus, kad bērns, vecākiem aizbraucot, paliek bez uzraudzības. “Ir arī tādi gadījumi, kad aizbrauc abi vecāki, katrs ārzemēs uzsāk citu dzīvi un par nepilngadīgo bērnu, kurš palicis Latvijā, vairs neliekas ne zinis,” atzīst R. Kasparoviča. “Tādos gadījumos vecākiem atņemam bērna aprūpes tiesības, problēmas risināšanā iesaistām psihologus, sociālo dienestu un lemjam, ko darīt – par bērna aizbildni kļūst kāds radnieks, kad citu risinājumu nav – viņš tiek ievietots audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-

litācijas institūcijā.”

Bāriņtiesas vadītāja atzīmē arī viesģimeņu skaita pieaugumu. “Ja kāda persona uz laiku, piemēram, vasaras brīvdienās vai nedēļas nogalēs, savā ģimenē vēlas uzņemt bērnu, kurš atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē, viņam jāsaņem bāriņtiesas atzinums, ka viņš atbilst viesģimenes statusam,” skaidro R. Kasparoviča.

Grūti uzsākt patstāvīgu dzīvi

Nopietna problēma ir jauniešu, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu un ilgstoši atradušies sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, turpmākā dzīve. “Šie jaunieši, atgriežoties savā pašvaldībā, saņem vienreizēju pabalstu, dzīvojamo platību un, ja mājās, ikmēneša pabalstu no sociālā dienesta. Par pārējo viņam jāsaņem rūpēties pašam, bet pieredze rāda, ka bieži vien šiem jauniešiem patstāvīgu dzīvi uzsākt ir grūti,” novērojusi R. Kasparoviča. “Lēmumu par to, ka bērns ievietojams ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, bāriņtiesa pieņem patiešām kā galēju variantu – ja nevar nokārtot aizbildnību un nevar bērnam atrast audžuģimeni. Ikviens saprot, ka bērnam ir

nepieciešami pēc iespējas ģimeniskāki apstākļi. Diemžēl, bieži vien, izņemot bērnus no ģimenēm, vecākiem aprūpes tiesības nevaram atjaunot, jo nelabvēlīgā situācija nemainās.”

Statistika

Bāriņtiesas apkopotie statistikas dati liecina, ka šobrīd ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās atrodas 16 bērni no Ogres, no kuriem divi ir vecumā līdz diviem gadiem, deviņi – no četriem līdz divpadsmit gadiem, pieci – no trīspadsmit līdz astoņpadsmit gadiem. Audžuģimenēs visā Latvijā atrodas septiņi bērni no Ogres, Ogrē – viena šāda ģimene. 22 bērni atrodas aizbildnībā Ogrē, 11 bērni – aizbildnībā citur Latvijā, un Ogres bāriņtiesas pārraudzībā ar citu bāriņtiesu lēmumu 19 bērni dzīvo pie aizbildņiem Ogrē. 2006. gadā bāriņtiesa pieņēmusi 5 lēmumus par bērna adopciju, 2007. gadā – 6, 2008. gadā – 3, 2009. gadā – 7, šogad – jau trīs lēmumi. No 2006. līdz 2009. gadam Ogres bāriņtiesa 30 bērnu vecākiem atņēmusi aprūpes tiesības, savukārt 20 vecākiem šīs tiesības atjaunotas.

Baiba Trumekalne

Turpinājums no 1. lpp.

Paziņojums par detālā plānojuma apstiprināšanu

Ogres novada dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 16/2010 “Detālplānojums zemes gabalam, “Smēdes”, Ogresgala ciemā, Ogresgala pagastā, Ogres novadā” (sēdes protokols Nr. 5, 4.§).

Saistošie noteikumi stājusies spēkā 2010. gada 26. maijā. Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Ogres novada pašvaldībā, Ogrē, Brīvības ielā 33, 416. kabinetā, pašvaldības darba laikā.

Reforma neskars SIA TELEVIDEOTĪKLS klientus

Ilgai gaidītā TV apraides digitalizācija valsts mērogā ir beigusies – analogais signāls ir atslēgts, un ar ierasto antenu bez papildu aparatūras pat dažus “ētera” kanālus vairs nevar uztvert. Pašlaik ar ētera antenu visā valsts teritorijā vairs nav skatāmi visi Nacionālās televīzijas kanāli – LTV1, LTV7, LNT, TV3 un TV5. Taču par to nav jāraizējas uzņēmuma TELEVIDEOTĪKLS abonentiem – visas šīs pārmaiņas uzņēmuma klientus neietekmēs. TELEVIDEOTĪKLS turpinās nodrošināt gan Nacionālo televīzijas kanālu, gan pārējo programmu uztveršanu un

pārveidošanu no digitālā uz ierasto, analogo formātu. Faktiski tā vietā, lai katrs iedzīvotājs pirktu dekoderu jeb pārveidotāju, signāla apstrādi veiks TELEVIDEOTĪKLS, bet līdz televīzioriem TV programmas ceļos tiem saprotamā, analogā signāla veidā. Turklāt attēls būs tikpat kvalitatīvs vai kvalitatīvāks kā līdz šim. Tas viss darbosies bez papildu aparatūras un liekiem izdevumiem no TELEVIDEOTĪKLS klientu pusēs.

Jolanta Dreimane,
SIA TELEVIDEOTĪKLS Ogres
strukturvienības biroja vadītāja

Pirmsskolnieku skaits samazinās

Mācību gads beidzies arī pirmsskolas izglītības iestādēs (PII). Sagatavošanas grupas bērni atpūšas un krāj spēkus, lai 1. septembrī dotos uz 1. klasi. PII administrācija jau informējusi tos vecākus, kuru mazuli ar rudenī varēs uzsākt savas gaitas pirmsskolas iestādēs.

2010./2011. mācību gadā PII tiks uzņemti 357 pirmsskolas vecuma bērni. Šogad uzņemamo bērnu skaits ir pieaudzis, jo rudenī tiks nodota ekspluatācijā jaunā pirmsskolas izglītības iestāde “Riekstiņš” ar 119 vietām. “Riekstiņā” būs bērnu grupiņas vecumā no 1,5 gada līdz skolas vecumam. Papildu vietas tika rastas PII “Strautiņš” un “Cirulītis”, jo šajās iestādēs samazinājās 2004. un 2005. gadā dzimušo bērnu skaits.

Tika apvienotas grupas, lai varētu uzņemt vēl 2007. gadā dzimušos bērnus.

Aprīļa beigās, noslēdzoties pārreģistrācijai, tika veikts apkopojums par to bērnu skaitu, kuri gaida uz vietām pilsētas pirmsskolas iestādēs. 2008. gadā dzimušie bērni ir 145. No 2009. gadā pieteiktajiem uz pusotra gada veco bērnu grupiņām aiziet 30 bērni, līdz ar to uz nākošo gadu divgadīgo bērnu skaits paliek 257. Uz pārreģistrāciju neieradās kopumā 116 bērnu vecāki, līdz ar to šie bērni no rindas tiek svītroti.

Inese Ādmine,
Ogres novada pašvaldības izglītības
un sporta pārvaldes pirmsskolas
izglītības speciāliste

Pašvaldība atbalsta savus sportistus

Lai Ogres sportisti varētu piedalīties starptautiskā mēroga sporta sacensībās un treniņnometnēs, viņus atbalsta arī Ogres novada pašvaldība.

2010. gada budžetā individuālu sacensību dalībnieku atbalstam kopumā atvēlēti Ls 3 300, no tiem Ls 2 280 jau piešķirti septiņiem sportistiem.

Jānim Kaiminam pašvaldība piešķirusi Ls 280, lai viņš no 20. līdz 26. februārim varētu piedalīties Pasaules veterānu čempionātā distanču slēpošanā Falunā, Zviedrijā. Sportista rezultāti: 15 kilometru distancē izcīnīja 25. vietu. Modrim Krūzem pašvaldība piešķirusi Ls 100 sacensībām Pasaules ziemas veterānu spēlē Bledā, Slovēnijā no 25. līdz 31. janvārim. Diemžēl sportists līdz staram nav ticis traumas dēļ.

Martā dome nolēma sportisti Agnesi Pastari finansiāli atbalstīt ar Ls 500 dalībai treniņnometnē Slovākijā no 15. marta līdz 9. aprīlim un sacensībās Čehijā 10. aprīlī.

A. Pastare no 2010. gada ir iekļauta Latvijas olimpiskās vienības

sportistu “C” klases sastāvā, viņa gatavojas olimpiskajām spēlēm, kas notiks 2012. gadā Londonā. Jūlijā plānots Eiropas čempionāts vieglatlētikā Barselonā, kur Agnese plāno piedalīties 20 km sološanā. Lai to veiktu, jāizpilda normatīvi 1:35:00. Pagājušajā gadā Eiropas U23 čempionātā viņa ieguvusi 6. vietu ar rezultātu 1:36:59. Lai būtu iespējams sasniegt nepieciešamo rezultātu Eiropas čempionātā, Agnesei bija jāpiedalās pietiekoši augsta līmeņa sacensībās, pirms tam aizvadot treniņnometni augstkalnu apstākļos. A. Pastare ir astonkārtēja Latvijas čempione sološanā (10 000 m un 20 km) un skriešanā (3000 m un 5000 m). Sportistei pieder Latvijas rekords 30 km solojumā (2008. g.).

Martā dome piešķīra Ls 500 spēka atlētam Agrim Kazelnīkam. Sportists piedalījās treniņu procesā un sacensībās Strongman Champion League sacensību seriāla posmā Somijā 20. martā.

A. Kazelnīks jau trešo gadu ir Latvijas stiprākais virs, kurš uzrādījis augstus sasniegumus arī starp-

tautiskajos startos. 2009. gadā sacensībās Strongman Champion League, kurās piedalās tikai valstu čempioni, A. Kazelnīks kopvērtējumā izcīnīja otro vietu. Spēkavīru čempionu līgas (SCL) otrajā posmā šogad maijā vidū Somijā A. Kazelnīks izcīnīja sesto vietu.

Maijā dome nolēma finansiālu atbalstu piešķirt vēl trim sportistiem – orientieristiem. No 5. līdz 11. jūlijam Pasaules junioru čempionātā orientēšanās sportā Dānijā Latvijas izlases sastāvā plāno startēt Raivo un Andris Kivlenieki. Viņiem piešķirti Ls 600.

Savukārt no 28. maija līdz 6. jūnijam Eiropas čempionātā Bulgārijā orientēšanās sportā piedalījās Renārs Roze. Sportistam pašvaldība piešķīra Ls 300 lielu finansiālu atbalstu.

Minētie finanšu līdzekļi tiek piešķirti no sportistu atbalstam paredzētajiem budžeta līdzekļiem dalības maksas, dzīvošanas, transporta, apdrošināšanas izdevumu segšanai treniņnometnēs un sacensībās.

Baiba Trumekalne

SARUNA AR DIVIEM SPORTISTIEM

Sportu var veiksmīgi savienot ar mācībām

Agnese PASTARE, solotāja.

Dzimusi: 1988. gada 27. oktobrī.

Augums, svars: 179 cm, 69 kg.

Izglītība: Mazzalves pamatskola, Ogres ģimnāzija, Rīgas Valsts 1. ģimnāzija. Patlaban - Rīgas Tehniskās universitātes medicīnas inženierijas un fizikas specialitātes 2. kursa studente.

Sasniegumi sportā: astonkārtēja Latvijas čempione sološanā (10 000 m un 20 km) un skriešanā (3000 m un 5000 m); Latvijas rekords 30 km solojumā (2008. g.); 6. vieta Eiropas U-23 junioru čempionātā (2009. g.).

Pirmais treneris: Zigurds Karolis.
Treneris: Georgs Gutpelcs.

Ogres šoferiši jau pieraduši, ka agrās rīta stundās pa apkārtnes ceļiem riņķo solotāja - ziema vai vasara. Tikai retais zina, ka gaišmatainā meitene ir vairākkārtējā Latvijas čempione Agnese Pastare.

Agnese kā iespējamās tikšanās vietu nozīmē Rīgas Tehniskās universitātes tuvumu, jo dzīve sadalīta



divās daļās: viena veltīta studijām, otra sološanai.

-Pern ieguvāt sesto vietu Eiropas U-23 junioru čempionātā Kaunā, labojot personisko rekordu un kļūstot par visu laiku trešo labāko Latvijas solotāju. Bijāt apmierināta?

Nē, ir vēl, kur tiekties... Man ir tikai 21 gads. Kaunā startēju kopā ar divus gadus vecākām meitenēm. Parasti sološanā tie labākie rezultāti nāk vēlāk, bet es jau tagad gribu startēt pieaugušo Eiropas čempionātā, kas šovasar notiks Barselonā.

Mans sāgāda mērķis ir sasniegt Eiropas čempionāta normu (nedaudz vēl pietrūkst), nākamais mērķis - sameklēt sponsorus līdzdalībai Eiropas čempionātā, jo Latvijas Vieglatlētikas savienība var apmaksāt izdevumus tikai pašiem labākajiem. Tad man būtu jānosolo 20 km distance ātrāk par 1.30:00 (valsts rekords pieder Jolantai Dukurei - 1.31:02), bet norma ir 1.35:00.

Jūnijā Lietuvā būs manas tuvākās sacensības, un tad arī ceru kvalificēties Eiropas čempionātā.

-Kā cerat nostartēt Barselonā?

Pagaidām augstākais mērķis ir piedalīties, jo grūti pateikt, kā veiksies tik titulētā kompānijā. Ir ļoti svarīgi sagatavoties vienam konkrētajam sacensībam, tas nozīmē, ka pēdējās četras nedēļas katra diena ir ļoti rūpīgi jāsaplāno. Pagaidām neesmu vēl atradusi sev ideālo sagatavošanās modeli, it sevišķi 20 km distancē - mana pieredze vēl ir par mazu.

-Soli pa solītim, un būsiet aizsoļojusi uz Londonu... Vai tas ietilpst jūsu plānos?

Turpinājums 4. lpp.

“Negribam lielīties, bet...”

Jau vairākus gadus mūsu valstī aizvien aktuālāka kļūst jauniešu izglītība profesionālajās skolās. Negatīvā demogrāfiskā tendence līdz atnesusi audzēkņu skaita samazināšanos, profesionālo skolu slēgšanu. Tādēļ pilnīgi pamatoti ir pārskatīt sākotnējās profesionālās izglītības saturu un atbilstību darba tirgus prasībām, modernizēt un pielāgot izglītības saturu atbilstoši audzēkņu spējām, vajadzībām un interesēm.

Mēs dzīvojam izteikti dinamiskā, strauji mainīgā laikmetā, kam raksturīgs daudzveidīgs izvēles piedāvājums. Šādā situācijā jauniešiem ir viegli pazaudēt dzīves jēgu, pamatorientāciju, patstāvību. Tādēļ **Ogres Amatniecības vidusskolā** jautājums, ar kādiem dzīves principiem, kādiem ētiskajiem ideāliem dvēselē skolas absolvents startēs sabiedrības dzīvē, nodarbina ikvienu skolotāju.

Jauna cilvēka veidošanā svarīga loma skolotāja personībai, autoritātei un uzticības pilnām savstarpējām attiecībām ne tikai mācību stundu laikā, bet tieši ārpusstundu pasākumos. Prieccē, ka mūsu skolas pedagogi prot atrast jaunās idejas, darba formas, lai audzēkņiem būtu iespēja ne tikai reproducēt iegūtās zināšanas, bet arī radoši izpausties.

Apkopojot paveikto šī mācību gada laikā, kļūvām lepnī par savu audzēkņu sasniegumiem. Lūk, mūsu kopējie panākumi:

1. Gada balva dizainā 2009, profesionālais konkurss “Otrā iespēja”. Valsts mēroga izstāde, pamanīti uz atzinīgi novērtēti. Dizaina nodaļa saņēma speciālas balvas no apdares materiālu firmas “Sadolin” un Dizaina centra.

Par mūsu skolas audzēkņu darbiem lielu interesi izrādīja gan mediji, gan dizaineri, par to liecina gan pašu dizaineru izteiktā atzinība, žūrijas novērtējums un daudzās publikācijas gan TV, gan laikrakstos. Interjera dizaina nodaļa tik plaša mēroga izstādē piedalījās pirmoreiz un ar lieliem panākumiem. Ogres Amatniecības vidusskolu pārstāvēja Interjera dizaina nodaļas 4. kursa audzēknes: **Inese Pučeka, Laura Zunda, Kristīne Krūmiņa, Ilze Bekmane, Kristīne Ušacka, Madara Kalniņa, Linda Bērziņa un Eliza Grībe.** Darbu vadītāja skolotāja Ieva Riekstiņa.

2. Izstādes “Gaismas pēdas” organizēšana. Izstādē piedalījās pazīstami dažādu jomu mākslinieki, studenti, mākslas un skolu audzēkņi, kuri iepazīstināja Ogres pilsētas iedzīvotājus ar jaunākajām gaismas objektu tendencēm un aktualitātēm. Izstāde piedāvāja plašu mākslas darbu un dizaina objektu skati dažādās vietās Ogres pilsētā. Ogres Amatniecības vidusskola izstādi organizēja sadarbībā ar Ogres Vēstures un mākslas muzeju, Ogres mākslas skolu, Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļu, Tēlniecības, Keramikas un Stikla mākslas katedru, tirdzniecības centra “Pārogre” mākslas salonu, Ogres novada pašvaldību, Latvijas Dizaineru savienību. Audzēknes **Iritas Jermacānes** gaismas instalācija “Jūras zirdziņš” priecēja Ogres pilsētas iedzīvotājus alejā. Ogres novada pašvaldības pārstāvji atzinīgi novērtēja 2RD grupas audzēkņu darbu “Kinētiskais gaismas dekors” un 4ID audzēkņu gaismas objektus “Maroka”, īpaši izcelot **Daces Hmelņickas** darbu. Gaismas pēdu logo izstrādāja **Liene Prikule** un plakātu izstrādāja **Māra Ceple.** Meitenes šobrīd gatavojas izlaidumam un pēc skolas pabeigšanas iegūs kvalifikāciju Vizualās reklāmas noformētājs. Skolotāji: Diāna Vernerā, Velga Kaleinikova, Ieva Riekstiņa.

3. Ogres Amatniecības vidusskola organizē plakātu izstādes sadarbībā ar SIA “Ogres Prestižs”. Pirmā izstādē veltīta izstādes “Gaismas

pēdas” ietvaros, plakātos attēlojot gaismas objektus. Otrā plakātu izstādē ir veltīta vides aizsardzībai Latvijas Lielās talkas ietvaros, arī šobrīd to var apskatīt “Ogres Prestižā”. Plakātu izstrādes procesu vada skolotājs Pēteris Justovičs.

4. Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Keguma novada kultūras vēstures olimpiādē atzinība Inesei Pučekai.

Audzēkņi konkursam sagatavoja Velga Kaleinikova.

5. Pirmā vieta Inesei Pučekai eseju konkursā “Veltījums Oskaram Kalpakam”. Atzinība no Eiropas Parlamenta deputātes, profesores Ineses Vaideres un sertifikāts apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē. Konkurss gatavoja skolotāja Aija Vitka.

6. Starptautiskajā mākslas un dizaina vidusskolu audzēkņu konkursā datorgrafikā “Nedekorē - komunicē” kopā septiņas godalgas. Mūsu skolu pārstāvēja divi audzēkņi: no 2. kursa Multimediju dizaina nodaļas - **Viesturs Kaleinikovs** un no 4. kursa Reklāmas dizaina nodaļas - **Katrina Užule.**

Viesturs 1.-2. kursu grupā ieguva godalgotas vietas visās piecās nominācijās: **1. vieta** pasnieguma vērtējumā par “Mājas darbu”, **1. vieta** pasnieguma vērtējumā par “Konkursa darbu”, **2. vieta** žūrijas vērtējumā par “Mājas darbu”, **2. vieta** žūrijas vērtējumā par “Konkursa darbu”, **3. vieta** žūrijas vērtējumā par “Mājas darbu lietišķajā grafikā”. Kopumā Viesturs ieguva augstāko punktu skaitu konkursā.

Katrina 3.-4. kursu grupā ieguva godalgotas vietas skatītāju vērtējumā. **2. vieta** par “Mājas darbu”, **3. vieta** par “Konkursa darbu”.

Viesturu un Katrīnu konkursam sagatavoja Ogres Amatniecības vidusskolas Multimediju dizaina nodaļas profesionālie pasnieguma Gundega Strautmane un Lauris Kalniņš.

7. Sudraba medaļa konkursā “Jaunais profesionālis 2010”.

Ogres Amatniecības vidusskolas 4. kursa audzēkņi **Edgars Liepa** konkursā “Jaunais profesionālis 2010” ieguvis **2. vietu.** Edgars pagājušajā gadā ieguvis 3. vietu Latvijas profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu profesionālās meistarības konkursā “Krēsls” un līdz ar to – iespēju šogad startēt konkursā “Jaunais profesionālis” Kipsalā. Konkurss audzēkņi sagatavoja skolotājs Ainārs Logins.

8. Galvenā balva un trīs laureāti ideju konkursā “Ziedo idejas”.

Valsts asinsdonoru centra izsludinātā rādādo ideju konkursā “Ziedo idejas!”, kas norisinājās no 13. aprīļa līdz 14. maijam, kopumā tika iesūtīti 54 skolēnu darbi. Žūrija labāko darbu vidū ierindojusi trīs Ogres Amatniecības vidusskolas audzēkņu sniegtu: **Mārtiņa Gerasimova,** reklāmas dizaina 3. kurss, **Janas Leites,** multimediju dizaina 2. kurss, **Armanda Burkēvica,** multimediju dizaina 1. kurss. Multimediju dizaina nodaļas audzēkņus konkursam sagatavoja skolotāja Linda Neško.

Galvenās balvas laureāta Mārtiņa Gerasimova (3RD) darbu izmantos reklāmas plakāta izveidē, plakāts tiks izvietots 50 sabiedriskā transporta pieturu vietās Rīgā, lai popularizētu Pasaules asins donoru dienu.

9. Radošo darbu konkursā “Eiropa skolā” laureāts Alberts Savickis, Multimediju dizaina 2. kursa audzēkņis. “Eiropa skolā” ir ikgadējs starptautisks konkurss, kas notiek Latvijā un vairāk kā desmit Eiropas valstīs. Tā mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un skolotāju izpratni un cieņu pret kultūras dažādību Eiropā, sekmēt eiropeiskās apziņas, starptautiskās sadarbības un demokrātijas izpratni, kā arī attīstīt spēju ar radošu darbu



Iritas Jermacānes gaismas instalācija “Jūras zirdziņš”

palīdzību paust personisko attieksmi un pamatvērtības par Eiropu un dzīvi daudzkulturālā sabiedrībā. Šī gada konkursa darbu tēmas ir noteiktas saskaņā ar Eiropas 2010. gada moto “Cīņa pret nabadzību un sociālo atstumtību”. Albertam konkursam gatavoties palīdzēja skolotāja Linda Neško.

10. Pateicība par ieguldījumu Latvijas Radošuma nedēļas idejas īstenošanā no izglītības un zinātnes ministres Tatjanas Koķes. Ar mūsu skolas radošo noslēpumu dalījāmies radošo skolu teletilta videokonferencē Latvijas Radošuma nedēļas ietvaros, ko organizēja Izglītības un zinātnes ministrija, Britu padomes pārstāvniecība Latvijā, *Microsoft Latvija, Soroša Fonds Latvija,* Latvijas Izglītības vadītāju asociācija un “Radošuma pils”. Radošā procesa laikā esam izveidojuši divus video, ar kuriem var iepazīties *YouTube* vietnē.

11. Pateicība par piedalīšanos praktiskajā seminārā “Hercoga Jēkaba skulptūras sēdēšanai Ventas krastā”. Piedalījās desmit skolas, mūsu skola izgatavoja soliņu, ko nosauca – “Hercoga lašs soliņš”. No Ogres Amatniecības vidusskolas piedalījās otrā kursa audzēkņi **Jāzeps Pastars** un **Jānis Mikolonis,** kā arī skolotājs Oskars Krauze.

12. Mūs var satikt ceļojošajā izstādē Profesiju diena “Labāk amats rokā...” Jelgavā, Rīgā, Ventspilī. Tā būs vienreizēja iespēja 8., 9., 12. klašu skolēniem, viņu vecākiem un citiem interesentiem uzzināt, kādas profesijas piedāvā apgūt vairāk nekā 20 profesionālās izglītības iestādēs.

Skolas interešu izglītības kolektīvu sasniegumi

1. Skolas vokālajam ansamblim 1. vieta valstī Amatnieku svētkos 2010. Vokālais ansamblis piedalās Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Vērmanes dārzā.

2. Vokālajam ansamblim atzinība konkursā “Balsis” un uzaicinājums piedalīties 8. jūlijā Latviešu biedrības namā labāko skaitā.

Ansambla skanīgais balsis: Sabine Červeņaka, Daniels Leškevics, Linda Zvirbule, Madara Podniece, Viktorija Dolinčuka, Laima Ziediņa, Daiga Valenta, Liene Prikule. Ansambli vada Liene Grinhofa.

3. Pulciņam “Stils un mode” atzinība Amatnieku svētkos 2010 un uzaicinājums piedalīties Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Vērmanes dārzā.

4. Mūsdienu deju pulciņam atzinība Amatnieku svētkos 2010 netradicionālo deju kolektīvu grupā un uzaicinājums piedalīties Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Vērmanes dārzā.

Pulciņos “Stils un mode” un “Mūsdienu deju pulciņā” piedalās: Kristīne Eglīte, Gunita Mukāne, Elīna Vegnere, Kristīne Kaire, Elīna Silīna, Anna Karelīna. Pulciņu vadītāja Anna Krastīna.

5. Skolas improvizācijas teātrim atzinība Amatu prezentācijas un meistartistiku programmā Amatnieku svētkos 2010 ietvaros. Vadītāja Ieva Riekstiņa.

Paldies visiem par ieguldīto darbu mūsu kopīgajā veiksmes stāstā!

Skolas administrācija

Apstiprināts projekts “Ogres skeitparka rekonstrukcija”



Ogres novada pašvaldības Attīstības nodaļa sadarbībā ar biedrību “Creativus” šā gada aprīlī izstrādāja un LR Izglītība un zinātnes ministrijā iesniedza projektu “Ogres skeitparka rekonstrukcija”. Projekts ir apstiprināts, un 1. jūnijā tika parakstīts līgums starp ministriju un pašvaldību par projekta īstenošanu Jaunatnes politikas valsts programmas 2010. gadam 1.3. apakšsadaļas “Jauniešu aktīvās atpūtas laukumu izveide vai pielāgošana pašvaldībās” ietvaros.

Projekta “Ogres skeitparka rekonstrukcija” mērķis ir veicināt jauniešu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu un fizisko attīstību, kā arī popularizēt veselīgu dzīvesveidu. Tā ietvaros plānota Ogres stadionā esošā skeitparka rekonstrukcija – jaunu skeitparka konstrukciju izgatavošana un uzstādīšana, laukuma labiekārtošanas darbi, kā arī veco konstrukciju atjaunošana. Projekta realizāciju paredzēts pabeigt līdz šī gada 10. septembrim.

Projekts tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2010. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. Tā kopējais budžets ir Ls 3138,48, tai skaitā projektam piešķirtais valsts budžeta finansējums Ls 3000 un Ogres novada pašvaldības līdzfinansējums Ls 138,48.

Sanda Zemīte, projekta vadītāja

Ogres būvvaldē

Laika periodā no 15. maija līdz 4. jūnijam būvvaldē izskatīti 22 būvniecības iesniegumi būvniecības projektu izstrādāšanai:

Ogrē - Rīgas iela 40 - dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcija, Mārtiņa iela 44 - dzīvojamā māja un 2 palīgēkas, Smilšu iela 4 - malkas nojume, Preses iela 2 - administratīvās ēkas projekta izmaiņas, Plūsmas iela 1B - saimniecības ēka, Dambja iela 8, 10 - dzīvojamās ēkas projekta izmaiņas, Zvaigžņu iela 8, 10, 12, 14, 16 - rindu ēkas projekta izmaiņas, Mežmalas iela 23 - dzīvojamās ēkas rekonstrukcija un saimniecības ēka, Meldru iela 1 - dzīvojamās ēkas un saimniecības ēkas projekta izmaiņas, Akmeņu iela 16A - dzīvojamās ēkas gāzes apgāde;

Ogresgala pagastā - “Ziedu - 3” pirts (jaunbūve), “Augšjaunzemi” - dzīvojamās mājas pirts projekta izmaiņas, “Lauciņi” - dzīvojamā māja, Liču iela 3 - apbūves gabala elektroapgāde, “Mazkrauzas” - viesu nams, autostāvvietas, ūdenskrātuve, “Vitri” - zemes gabala elektroapgāde, “Krācītes” - saimniecības ēka (pagrabs), mazēka, “Koooperators” 43 - dārza mājas projekta izmaiņas, “Lašupes” 253 - dzīvojamā māja, “Lašupes” 321/327 - dārza mājas un saimniecības ēkas projekta izmaiņas.

Būvvalde akceptējusi šādus būvprojektus:

Ogrē - Kalna pr. 3 - ēkas un fasādes vienkāršotā renovācija, Skolas ielā 2A - tirdzniecības nama vienkāršotā renovācija, Mālkalnes prospektā 31 - dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā renovācija, Puku iela 6 - saimniecības ēkas tehniskais projekts, Mārtiņa iela 13 - ūdensapgādes un kanalizācijas izbūves (ārējie tīkli) tehniskais projekts,

Ogresgala pagastā - “Gaismiņas” - zemes gabala elektroapgādes tehniskais projekts, “Jaunzīles” - govju fermas ēku vienkāršotā renovācija.

Izsniegtas būvatļaujas

Ogrē - Plavmalas iela 5, Sila iela 7, Poruka iela 30, Plavmalas iela 3 - dzīvojamā māja (pārreģistrācija), Brīvības iela 15 - Ogres kultūras centra rekonstrukcija - pasažieru lifta izbūve, Rožu iela 14 - dzīvojamā māja, Brīvības iela 49 - mājas nojaukšana, Ausekļa prospekts 20 - dzīvojamās mājas rekonstrukcija, pirts, lapene, noliktava (pārreģistrācija), Salas iela 5A - piebraucamo ceļu un ārējo tīklu izbūve (pārreģistrācija), Lībiešu iela 1, Ogrē - dzīvojamā mājas projekta izmaiņas (pārreģistrācija), Jaunatnes iela 4-32 - dzīvokļa renovācija, Zaļā iela 2 -

dzīvojamās mājas rekonstrukcija (pārreģistrācija), Mālkalnes prospekts 43 - Jaunogres vidusskolas telpu rekonstrukcija - infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem traucējumiem.

Ogresgala pagastā - Ozolu iela 10 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējais tīkls), “Ogrē” 231 - dārza mājas rekonstrukcija (pārreģistrācija), Vidus prospekts 2 - dzīvojamā māja (pārreģistrācija), Bumbieru iela 9 - Ogresgala tautas nama rekonstrukcijas 2. kārtā.

Pieņemti ekspluatācijā 5 objekti:

Ogrē - Bērزلapu iela 15 - dzīvojamā māja, Kārklū iela 54 - dārza māja;

Ogresgala pagastā - “Lašupes” 471 - dārza māja un saimniecības ēka, “Riekstiņi” - dzīvojamā māja, “Ogrē” 63 - dārza mājas rekonstrukcija.

Būvvaldes pieņemtie lēmumi:

- par adreses noteikšanu - noteikta vienota adrese - Bērزلapu iela 15, Ogrē, Ogres nov.;
- par adreses noteikšanu - noteikta adrese - Mālkalnes prospekts 9-31A, Ogrē, Ogres nov.;
- par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu zemes gabaliem Indrānu iela 8, Ogres, Ogres nov. un Medņu iela 3, Ogrē, Ogres nov.;
- par pirts un žoga Ogrē, Kentes ielā 15 būvdarbu pārtraukšanu;
- par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu Ogres novada pašvaldībai piederošajam zemes gabalam Zaku iela 4, Ogrē, Ogres nov., kadastra Nr. 7401-003-0300;
- par grozījumiem Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 25.05.2010. lēmumā “Par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu zemes gabaliem Indrānu iela 8, Ogrē, Ogres nov. un Medņu iela 3, Ogrē, Ogres nov.”;
- par grozījumiem būvvaldes 13.10.2009. lēmumā par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu zemes gabalam “Vecavotini”, Ogres-gala pag., Ogres nov., kadastra Nr. 7480-006-0293 Nr.A-5/09;
- par Ogres būvvaldes 03.11.2009. lēmuma “Par atteikumu saskaņot skīcu stadijā zemes ierīcības projekta nekustamam īpašumam “Niedres”, Ogresgala pag., Ogres nov.” atcelšanu;
- par grozījumiem būvvaldes 09.09.2008. lēmumā “Par zemes ierīcības projekta izstrādāšanu zemes gabalam “Niedres”, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.”;
- par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu zemes gabalam Sila iela 26, Ogrē., Ogres nov. skīcu stadijā.

SARUNA AR DIVIEM SPORTISTIEM

Es gribu pierādīt sevi sološanā un sasniegt augstāko, ko varu šajā sporta veidā panākt. Skaidrs, ka domāju par dalību 2012. gada olimpiskajās spēlēs. Tur ir A un B normatīvs, kurš jau man ir (tas ir zemāks nekā Eiropas čempionātā). Gribu sasniegt A normatīvu, lai ir garantēta droša līdzdalība, jo ar A var startēt trīs dalībnieki, ar B - tikai viens. Ja nu kāda nosolo ātrāk? Nākamgad ir pasaules čempionāts, kur ir tādi paši normatīvi kā olimpiskajās spēlēs. Atliek tikai solot...

-Skolās bērnu reti māca solot, bet jauku meiteņu sacensībās netrūkst. Kā to izskaidrot?

Jā, tas nav tā kā ar basketbolu un skriešanu... Turklāt tas ir lielā mērā individuāls sporta veids. Latvijā ir tikai divi tīri sološanas treneri - Georgs Gutpelcs Ogrē un Aivars Rumbenīks Murjānos, bet sološanu māca vēl šur tur, ja kādam iepatikas (kā man), tad arī paliek uz ilgāku laiku.

-Kad pati sākat nopietni trenēties?

Pēc 8. klases mana ģimene pārcēlās dzīvot uz Ogri. Man kā lauku bērnam pilsētā nebija ko darīt, tad gāju meklēt, vai Ogrē var trenēties sološanā, ko biju jau iemēģinājusi savā Mazzalves pamatskolā. Tā nokļuvi pie vieglatlētikas trenera Georga Gutpelca. Trenera vadībā sāku saprast pareizu sološanas tehniku un jau pēc pāris treniņu mēnešiem savu rezultātu 3 000 m solojumā uzlaboju par posotru minūti. Pamazām pievērsos garākām distancēm.

-Sološana ir tāds mīnīgs sporta veids, kas daļēji robežojas ar skriešanu.

Visu laiku ir jābūt pēdas kontaktam ar zemi. Nedrīkst būt lidojums, kad abas kājas vienlaikus atraujas no

zemes. Labākajiem solotājiem, kuri grib sasniegt augstu rezultātu, vienmēr solojuma laikā ir kaut sekundes simtdaļas lidojums. Video atkārtojumus sološanā neskatās, bet strādā tiesneši.

-Bet vai tas nav ļoti subjektīvi?

To varētu salīdzināt ar situācijām, piemēram, hokejā un futbolā, kad tiesneši piešķir sodus, un ne vienmēr var izvērtēt, kas ir bijis tiesāms, kas - nejausi. Lielajās sacensībās ir sertificēti tiesneši, kuriem ir trenēta acs, un nekad nav tā, ka nepelnīti soda kādu solotāju. Vienīgi kādu kļūdu var nepamanīt un neiedot piezīmi.

-Vienus dēvē par tīrā, otru - par netīrā stila solotājiem. Jūs esot tīrā stila solotāja...

Kad sportists ilgāku laiku piedalās sacensībās, tad tiesneši atceras gan to, kuru bija spiesti diskvalificēt, gan to, kuram nebija nevienas piezīmes. Tas ir daļēji apzināts sportista lēmums - iet, cik vien ātri var (uz robežas ar skriešanu), maksimāli saglabājot pareizu tehniku. Man līdz šim nav bijis nevienas diskvalifikācijas, tikai dažas piezīmes. Var gādāt piezīmes arī par saliektu kāju. Citreiz, kad jāsolu 20 vai it īpaši 50 kilometri, pie beigām var būt problēmas ar kājas iztaisnošanu, kad pati vairs nejutī, kas notiek. Tas ir jāpamāna trenerim un ar to ir ikdienā jāstrādā.

-No malas skatoties, liekas - kas var būt garlaicīgāks un smagāks par 20 kilometru sološanu vai par maratonu...

Šajos sporta veidos ar garajām distancēm ir lieliska iespēja pārbaudīt gan savu izturību, gan taktiskās prasmes, gan parādīt raksturu. Kopumā sološanu uzskatu par inteliģentu sporta veidu, un man patiesi tas ļoti patīk.

Turpinājums no 2. lpp.

-Jūs esat aizrāvusies arī ar studijām. Vai nebūtu vieglāk, ja visa dzīve tiktu veltīta sološanai?

Uzskatu, ka jebkuram sportistam ir vajadzīga arī pamatprofesija, tāpēc es mācos, kaut arī studijas dažkārt iznāk kavēt. Būšu medicīnas inženiere, tā ir ļoti interesanta profesija, darbs ar diagnostikas aparātiem. Man ir jāzina, ko mērit, bet ārstam ir jāprot šos rezultātus analizēt un skaidrot. Rīgas Tehniskajai universitātei ir paveicies ar rektoru Ivaru Knētu, kurš pats savulaik ir nodarbojies ar sportu un sportistus ļoti atbalsta. Pēc vajadzības aizstāvu savas augstskolas godu. Arī skrienu, kas man liekas kā atslodze pēc sološanas sacensībām.

-Ko draugi saka par tādu solojošo meiteni?

Pozitīvi vērtē. Turklāt lielākā daļa manu draugu arī ir aktīvi, daudzi no viņiem paši ir sporta pasaulē. Kurša pasākumos un ballītēs gan nekad neesmu bijusi, jo man jātrenējas.

-Vai jums nešķiet, ka daudz interesantas izklaides jums iet secen?

Vai es ko palaižu garām? Nezinu, vieni uzskata, ka dzīve sākas pēc trīsdesmit, citi - ka pēc 40... Tie, kuri nenodarbojas ar sportu, savukārt neizbauda daudz ko tādu, kas ir iespējams man, daudz braukājot apkārt un piedaloties sacensībās. Personīgās dzīves mērķi pagaidām atlikti, ar treneri esam vienojušies, ka līdz 25 gadiem nebūs ne precību, ne bērnu, jo kuram gan vajadzīga sieva, kura no rīta solo, vakarā solo...

Ja Agnese ik dienas nosolo 10-20 kilometru, tad tuvākajos gados līdz kādam sapņu startam viņa noteikti aizies...

Iveta Daine

Sportu var veiksmīgi savienot ar mācībām un ar darbu arī

Renārs ROZE, orientierists.

Dzimis: 1986. g. 13. maijā.

Klubs Ogres OK (orientēšanās klubs).

Izglītība: Ogres 1. vidusskola, Rīgas 1. ģimnāzija, 2010. gadā iegūts maģistra grāds Banku augstskolā un Šveices biznesa skolā.

Pirmā trenere: Iveta Holcmane. Tagad lielākoties pats.

Ģimenes stāvoklis: precējies nav, bet brīvs arī ne, ir draudzene Zane.

Valasprieks: dažādi skrējieni, citam laika neatliek.

-Kas tevi pamudināja uzskatīties nodarboties ar sportu?

Mana māte trenējās rokasbumbā un arī mani gribēja tajā iesaistīt. Taču 1995. gadā bumbas spēlē Ogrē neuzņēma, tā es nonācu pie orientieristiem.

-Vai tu to nenožēlo?

Nepavisam ne. Interesanti ir būt dažādās valstīs, dažādos apvidos.

-Kādi ir tavi sportiskie panākumi?

Latvijā cīnos par medaļām, taču, varbūt brīnīsieties, bet lepojos ar pērn Lietuvā izcīnīto 25. vietu gan vidējā, gan garajā distancē Pasaules militāristu čempionātā. Gandarīts esmu par otro rezultātu Valmieras pusmaratonā - 1.09:38.

-Lai sasniegtu augstus rezultātus, nepieciešams nopietni trenēties. Kāds ir tavs treniņu plāns?

Es trenējos gandrīz katru dienu. Ja sanāk - pat divas reizes dienā. Viegli

nav, jo pēc pilnas darbadienas Latvijas pasta bankā sēžos vilcienā un Ogrē esmu ap septiņiem vakarā. Tad treniņš, ap vienpadsmitiem tieku gultā. Ja no rīta pieceļos agrāk, dodos rīta skrējienā, bet deviņos jābūt darbā Rīgā.

-Esi saistīts ar skandināviem?

No šīs ziemas esmu somu klubā *Lapuan Virkia*. Izdevās pabūt pavasara nometnē Spānijā, skrēju Tiomilas stafetē. Tagad Rīgas čempionāta laikā došos uz koptreniņiem Somijā. Somi ļoti daudz strādā ar orientēšanās kartēm, man iznāk trenēties galvenokārt skriešanā. Tikai



nedēļas nogalēs tieku orientēšanās distancu sacensībās. Manuprāt, istais būtu vidusceļš starp kartēm un skrējieniem.

-Latvijas čempionātā sprintā biji sestais, garajā distancē - ceturtais. Paliki bez medaļām...

Jebkura kļūda dārgi maksā. Sprintā Cieceres krastos ieskrēju nepareizā kontrolpunktā, kamēr attāpos - pusminūte pagalam. Vēl pusminūti zaudēju divos posmos uz kontrolpunktiem, izvēloties sliktākus ceļa variantus, un otrā vieta pagalam! Arī garajā distancē līdz

bronzai pietrūka pusminūte, līdz sudrabam - nedaudz vairāk.

-Kurā distancē tu jūties labāk?

Patīk gan sprints ar skriešanas ātrumu un acumirkliģo orientēšanās spēju veiksmīgāka ceļa izvēlē, gan garās distancēs. Šodien pat uzvarētājs Kalvis Mihailovs atzinās - distancēs beigās *širmis* esot vēries ciet, turpretī es jutos tā, ka vēl kilometrus pieveiktu veiksmīgi.

-Noteikti arī turpmāk plānoti nozīmīgi starti?

Jā. Dosimies uz Eiropas čempionātu Bulgārijā. Latvijas izlases sešinieka esmu kopā ar Andri Jubeli, Artūru Pauliņu, Kalvi Mihailovu, Edgaru Bertuku un Mārtiņu Sirmo. Medaļas nesolu, jo kalnainajā apvidū, kurā arī ātri jāskrien, bez treninometnes viegli neklāsies.

-Bet pasaules čempionāts?

Uz Norvēģiju dosies tikai četri vīri. Vai tas būs Kalvis Mihailovs, Artūrs Pauliņš, Jānis Krūmiņš, Edgars Bertuks, Mārtiņš Sirmis vai es, to noteiks pēdējās atlases sacensības *Kāpas* trīs dienās jūlija sākumā Alūksnē. Būs jāpacinās!

-Ar orientēšanos esi saistīts, ne tikai piedaloties sacīkstēs.

Esmu OK *Ogre* valdē, regulāri rīkojam sacensības. Esmu arī Latvijas Orientēšanās sporta federācijas valdē, kurā rūpējos par Latvijas kausa sacensību kalendāro plānu, rēķinu Latvijas stafetu kausa sacensību rezultātus. Malā stāvēt neiznāk.

-Lai sokas cīņā ar vecajiem bukiem un jaunajiem talantiem!

Paldies!

Māris Blodons



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 65024680,
bilešu kase 65047740.

12. jūnijā pl. 18 Lielajā zālē

LNT "O KARTES" akadēmijas koncerts. Bilešu cenas Ls 4, 5

Emila Dārziņa mūzikas diena Ogresgalā 3. jūlijā

Tautas namā

Pl. 16 - 24 Laika liecības *Rozīšu viesistabā*. Dārza kafējnīca.

Pl. 20 Muzikāla atmiņu stunda *Emila Dārziņa vasara Rozīšu mājās Kārļos*.

Solisti: Ieva Parša (soprāns), Ingus Pētersons (tenors).

Klavieru trio: Mārtiņš Zilberts (klaviers), Liene Neija - Kalniņa (vijole),

Diāna Ozoliņa (čells).

Muzikologs Guntars Pupa.

Ogres upes līcī

Pl. 21 Koncerts *MENESS STARUS STIGO*.

Solisti Ieva Parša un Ingus Pētersons. Klavieru trio Mārtiņš Zilberts, Liene Neija-Kalniņa, Diāna Ozoliņa. Sieviešu kori - *Lēdmane, Madara, Perles, Rasa*. Vīru kori - *Absolventi, Ķekava, Rēzeknes vīru kamerkoris*. Jauktie kori - *Grīva, Ikšķile, Jumprava, Lāčplēsis, Lōja, Madliena, Ogre, Ogres skolotāju kamerkoris, Soare, Suntaži, Ulbroka*.

Aktieris Kaspars Znotiņš. Režisors Uģis Brikmānis. Scenogrāfs Māris

Ruskulis. Koncerta mākslinieciskā vadītāja Aira Birziņa.

Ieeja ar vasaras ziediem komponistam un māksliniekiem

Parkā

Pl. 23 *Rozīšu balle*. Muzicē grupa *Under tango* un pūtēju orķestris *Madliena*.

NĀC, NĀKDAMA, JĀŅU DIENA...

OGRĒ

PIRMSJĀNU GADATIRGUS

19. jūnijā no pl. 9 plāvā aiz Ogres kultūras centra.

Tirgotājiem pieteikšanās līdz 17. jūnijam.

LĪGO VAKARĀ 23. jūnijā

Pl. 18 plāvā aiz Ogres kultūras centra -

Rūdolfs Blaumanis "SKRODERDIENAS SILMAČOS".

*Ogres Tautas teātris *Dziedātāju saime *Dejotāju saime

Pl. 22 plāvā aiz Ogres kultūras centra

LĪGO BALLE.

*Spēlē "OGRES BLŪZA BRĀĻI" un "OPUS PRO".

*Kafējnīca, ugunskurs, umurkumurs.

Gaidīdami Jāņu dienu, ligosim līdz saules lēktam!

OGRESGALA TRADĪCIJU PARKĀ

23. jūnijā plkst. 22

Ligo nakts ZAĻUMBALLE. Muzicēs grupa "Kanēlis".

SUNTAŽOS

23. jūnijā

No pl. 9 pie kultūras nama Ligo rīta pirāgu un sieru tirdziņš.

Pl. 10 Ligo rīta ieskandināšana kopā ar Jumpravas folkloras kopas un bērnu deju kolektīvu RĪTUPĪTE.

26. jūnijā

Pl. 22 Suntažu estrādē PĒCJĀNU BALLE ar grupu CREDO un Gunti Veitu. Iesildošā grupa PILNMĒNESS. Loti populāra un kvalitatīva mūzika! Ieejas maksa tikai Ls 3. Noteikti atnāciet!

MADLIENĀ

23. jūnijā

•Pl. 9 ZĀĻU TIRGUS.

•Pl. 21 Pašdarbnieku koncerts "Ligo, ligo".

•Madlienas brīvdabas estrādē pl. 22 *Jāņu vakara zaļumballe*. Muzicē Edgars Linde.

Aizsaulē aizgājuši (17.05.2010. - 08.06.2010.)

Dzidra Brikovska dz. 23.05.1940.	Valda Oļukalne dz. 14.02.1950.	Maigonis Šeturiņš dz. 06.01.1934.
Māriete Brokāne dz. 03.04.1973.	Monika Oreniša dz. 05.11.1924.	Jānis Šmits dz. 06.01.1945.
Alberts Dzenis dz. 08.06.1938.	Alberts Punculis dz. 04.08.1950.	Vilis Udenkovs dz. 10.12.1939.
Elza Dzirkale dz. 09.04.1909.	Ilze Pūga dz. 28.07.1945.	Māris Vecziediņš dz. 15.05.1944.
Veronika Fedotova dz. 27.07.1930.	Indulis Rozenšteins dz. 14.02.1921.	Vladislavs Vonda dz. 27.08.1951.
Teodors Fokins dz. 15.02.1941.	Kārlis Sarkans dz. 08.11.1939.	Lidija Vorobjova dz. 06.10.1930.
Valentina Frolova dz. 02.09.1946.	Jezups Seleckis dz. 14.02.1922.	Anna Zaharčenko dz. 05.06.1935.
Ziedonis Gailis dz. 22.02.1936.	Jānis Selikovs dz. 14.12.1943.	Edvins Zeipe dz. 02.05.1926.
Eduards Grecs dz. 15.07.1940.	Konstantins Soldovs dz. 10.03.1913.	Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem
Uldis Gulbis dz. 15.03.1935.	Pāvels Stepanovs dz. 16.03.1974.	
Emma Kuzmina dz. 04.10.1924.		